INDICAÇÃO

INDICAÇÃO de Rondas de Segurança no
Bairro Campestre. AUTOR: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

Recentemente, o Bairro Campestre tem enfrentado uma sequência de roubos e furtos de
celulares, além de ocorrências em comércios locais, deixando a população alarmada e
insegura. Diante desse cenário, venho por meio desta apresentar justificativas e solicitar
medidas urgentes para reforçar a segurança na região.

CONSIDERANDO o aumento da violência no Bairro Campestre, com relatos frequentes de
crimes contra o patrimônio e a integridade dos moradores;

CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a presença policial e a sensação de segurança
entre os cidadãos, a fim de coibir ações criminosas e garantir a tranquilidade pública;

CONSIDERANDO que a Guarda Civil Municipal pode desempenhar um papel fundamental
no patrulhamento preventivo, auxiliando no combate à criminalidade e no atendimento às
demandas da comunidade;

INDICO ao senhor Prefeito Municipal, Gilvan Ferreira de Souza Jr., que intensifique as
rondas de segurança no Bairro Campestre, por meio da Guarda Civil Municipal e em
parceria com as demais forças de segurança, a fim de reduzir os índices de criminalidade,
inibir ações delituosas e restabelecer a paz e a ordem pública no local.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 6 de maio de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003700360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-06T11:37:22-0300